07/05/2019 SEI/IFMG - 0313699 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=366926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000938&infra_hash=831fba7… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 52/2019

RETIFICAÇÃO Nº 03
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela
Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20,

Onde se lê:

15.CRONOGRAMA

O cronograma do processo seletivo está descrito no quadro abaixo:

PROCESSO DATAS

1.Lançamento do edital 02/04/2019

2.Inscrições e finalizações das propostas no SUAP 02/04 a 03/05/2019

3.Pré-seleção dos projetos 04/05  a 05/05/2019

07/05/2019 SEI/IFMG - 0313699 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=366926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000938&infra_hash=831fba7… 2/4

4.Seleção das propostas (comissão PROEX) 06/05  a 27/05/2019

5.Divulgação do resultado preliminar no SUAP e site do IFMG 31/05/2019

6.Interposição de recurso referente a fase de seleção via SUAP 01/06  a 04/06/2019

7.Análise dos recursos pela PROEX 05/06  a 09/06/2019

8.Divulgação do resultado final 10/06/2019

9.Previsão da Celebração de Convênio com a Fundação de Apoio* 11/06 a 09/08/2019

10.Previsão de início das atividades* 12/08/2019

* Os prazos indicados para celebração do convênio com a fundação e início das atividades são apenas previsões e podem ser alteradas em função de situações
externas a PROEX. Recomenda-se aos coordenadores que tiverem projetos aprovados não iniciar qualquer atividade, incluindo divulgação pública de ações.

 Leia-se:

15.CRONOGRAMA

O cronograma do processo seletivo está descrito no quadro abaixo:

PROCESSO DATAS

1.Lançamento do edital 02/04/2019

07/05/2019 SEI/IFMG - 0313699 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=366926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000938&infra_hash=831fba7… 3/4

2.Inscrições e finalizações das propostas no SUAP 02/04 a 06/05/2019

3.Pré-seleção dos projetos 07/05  a 09/05/2019

4.Seleção das propostas (comissão PROEX) 10/05  a 31/05/2019

5.Divulgação do resultado preliminar no SUAP e site do IFMG 31/05/2019

6.Interposição de recurso referente a fase de seleção via SUAP 01/06  a 04/06/2019

7.Análise dos recursos pela PROEX 05/06  a 09/06/2019

8.Divulgação do resultado final 10/06/2019

9.Previsão da Celebração de Convênio com a Fundação de Apoio* 11/06 a 09/08/2019

10.Previsão de início das atividades* 12/08/2019

* Os prazos indicados para celebração do convênio com a fundação e início das atividades são apenas previsões e podem ser alteradas em função de situações
externas a PROEX. Recomenda-se aos coordenadores que tiverem projetos aprovados não iniciar qualquer atividade, incluindo divulgação pública de ações.

Belo Horizonte, 07 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Reitor Substituto, no Exercício da Reitoria, em 07/05/2019, às 14:47, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0313699 e o código CRC 1704334F.

07/05/2019 SEI/IFMG - 0313699 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=366926&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000938&infra_hash=831fba7… 4/4

23208.001510/2019-91 0313699v1